Respondeo. Tunc profectò concedit Summus Pontifex, satis esse, si visiteretur unum Altare quinque.

8. Hinc, si alicubi existas, ubi solum sit Oratorium privatum cum uno Altari, poteris cu[m] fructu hujus Privilégii quinque visitare dictum.

dictum Altare; jam enim illud est verum Altare, ut dictum est modo.

9. Quid si alicubi existam, ubi sunt quinque Ecclesiæ, vel una cum quinque Altariis, sufficiet, si unum Altare quinque visitem?

Respondeo. Nequaquam sufficere, quia Privilegium visitandi quinque unum Altare, conceditur dumtaxat, quando defunt quinque Ecclesiæ, vel quinque Altaria.

10. Et nota cum Henriquez, n. defectum quinque Altarium non satis esse, si sit in ea Ecclesia, quam tu eligis visitandam; sed requiritur, ut ejusmodi defectus adsit in toto Oppido.

11. Inquires Tertio. Si ego habens Bullam detineor aliquo impedimento, unde nequeā visitare quinque Ecclesiæ, nec quinque Altaria, poterit ne cum fructu visitare quinque unum Altare, ad quod possum forte me conferre? Ejusmodi certe sunt Moniales, quæ non raro uno gaudent altari in sua Ecclesiæ; ejusmodi sunt in carcere inclusi, ejusmodi infirmi, ejusmodi, qui gravem malum ab inimico V.G. timent, si obeant per Ecclesiæ.

12. Respondeo. Si prædictis suppetat copia unius Altaris, posse illud cum fructu hujus Indulgencie quinque visitare, probabiliter docet Bardi. b Et ratio quidem nequaquam est, quia non debemus præsumere, Pontificem velle excludere ab his Indulgencie plures, qui diutis impeditis sine sua culpa detinentur, non est, inquam, hæc ratio, quia non facile præsumo extensionem, quando nullum est verbum in Privilegio, quod extensionem insinuat: sed ratio est, quia in tenore hujus Privilegii sunt illa verba (in illorum defectum) quæ certe satis verificari videntur nō solum quando defectus est ex parte Ecclesiæ, vel Altarium; verum etiam, quando est ex parte habentium Bullam, siquidem personis vere impeditis vere deficiunt illa quinque Altaria.

13. Inquires Quarto. Dum quis visitat quinque Altaria in eadem Ecclesia, satisfacit ne, si ex eodem loco sine mutatione situs ea? visiter? Quid secundo, si sine dicta motione visiter quinque idem Altare?

Respondeo. Dum visitas quinque Altaria, erte securius est, si dum fundis preces, facias aliquem corporis motum versus illud Altare, ad quod preces porrigitur: secus, ea visitatio nō

videtur esse quintuplex, sed una. Dum item visitas unum Altare quinque (quæ est secunda questio) securius etiam erit, si prima visitatione, hoc est, prima oratione finita, caput V.G. inclines, vel si es genuflexus, surgas, & iterum genuflexas, & sic facias in singulis, ut nimis appareant, & quidem sensibiliter, esse plures visitationes. Ita c Trullench, c Trullench, & Gallegus. d

14. Dixi (securius) nam ceterum probabile est, sufficere corde moveri, hoc est mente d Galle. l. distinguere unam visitationem ab alia. Ita c.d. 75. & Diana e pluribus f alii allati a Gallego. 79.

15. Inquires Quinto. Si quis inveniat Eccliam plenam ob multitudinem ad illam p. tr. 11. confluentum, satisfacit ne, si quinque Alta- ref. 102. ria visitet, stando pro foribus Ecclesiæ? f Sæ Bo-

Quid Secundo. Si Ecclesia sit clausa? nac. Azor. Respondeo. Si sit clausa non puto sufficere Lnd. à Cr. re, si stans foris, visites, quia vere illud non est Vill. ap. visitare Altare. Eset fortasse visitare Eccle- Galleg. giam sed non, ut dico, visitare Altare. Sicut dict. du. non sufficienter tunc tu es moraliter præ- 79. sens Missæ, quæ in hujusmodi Altari celebra- retur.

16. At si sint apertæ fores, & tu ob multitudinem ingredi in Ecclesiam non posses, certo sufficiet, ibi orare, non solum pro visitanda Ecclesia, verum etiam pro visitando eo Altari, qui sit in prospectu; quia tunc tu facies unum cum tota multitudine, quæ tota dicitur moraliter præsens illi Altari, sicut etiam præsens ibidem dicereris, ad satisfaciendum Præcepto de assistentia Sacri die festivo.

17. Quod si Altare, seu Altaria in prospectu tuo non sint, non sufficiet inde orare (quidquid dicat esse probabile, quod scilicet sufficiat, Gallegus) & quia tunc non es Altari- g Galleg. bus moraliter præsens. Ita Trullench, h Trull. l.c. 77.

18. Quod certe idem esset, si vacua Ecclesia tu visitares Altaria, quæ non videoas, quia l.c. V.G. sint in Capellis intro sita, quare tunc nō sufficeret ea modo dicto, visitare, quia iis non

es moraliter præsens, ut non sufficeret ad af- i Legel. 4. fistendum Sacro pro obligatione præcepti. nostri De-

Immo idem dicendum est, si vacua magna cal. c. 2. §. Ecclesia V.G. S. Petri Romæ, tu orares ad Altare, quod sit in tuo prospectu, sed notabiliter longe distanti. Quis enim tunc diceret hominem in janua dictæ vacuae Ecclesiæ consenserit esse Altari maximo moraliter præsens?

Non ita, si est plena Fidelium orantium, Aa. 3; quia

quia tunc omnes faciunt unum moraliter, ut
dictum est.

§. III.

An plures possint ha Indulgentia Stationum ac-
quiri, repetendo, visitationes, & preces.

§. II.

Devote Visitaverint.

1. **D**evote, inquit, quare licet in aliis di-
positionibus, ubi non ponitur hæc
vox (Devote) visitatio Altaris yerbiliter pec-
caminosa, V. G. cum vana gloria, vel ex va-
na gloria, sufficeret ad ponendam visitatio-
nem requisitam in illis Dispositionibus, da-
quo tamen est controversia inter Doctores,

^{a Lib. i. de}
^{Indulg. c.}

3. q. 2.

quæ legi apud Bellarminum ^a potest, tamen
in casu nostro, saltem longe tutius, debet esse,
sine ullo peccato visitare, visitare enim Alta-
re eum inani gloria, vel cum immodestia, vel
confabulando, vel ad finem aliquem, quam-
vis venialiter non bonum, devote certe visi-
tare non est.

2. Præterea, quia Pontifex dicit. *Sumentes*
Bullam mutaverint, ideo hæc visitatio non
potest exhiberi per alium, est enim opus in-
junctionum Personæ.

3. Et duo quidem debet præstare Fidelis in
hac visitatione. Primo, habere intentionem
saltem virtualem visitandi ob finem à Ponti-
fice requisitum. Secundo debet orare pro re-
bus ab eodem præceptis atque præscriptis,
nempe pro Unione & Vittoria prædictis, suf-
ficere autem si oret pro intentione Pontificis,
mihi certum est, id enim jam est orare pro
prædictis. Satis item esse orationem men-
talem, diximus in simili supra, ^b licet addam (ut
^{b Sup. c. §.} ^{c Galleg. f.}) ^d tutius esse si addatur ali-
^{e du. 81.} e vocalis oratio.

4. Si brevis, seu exigua sit oratio, te dimi-
nutam, & orationi proportionatam Indul-
^{d Galleg. e.} gentiam lucrari, putat idem Gallegus ^d in si-
mili, citatque prole Nunnum. Profecto tu-
tius erit, notabilem Orationem fundere, ad
minus quinque Pater, & Ave, verum qui re-
citatet tantummodo unum Pater, & Ave, non
condemnarem, quia jam ponit, quod Ponti-
fex præscribit, puta Visitationem Altaris cum

^{e Castrop. L. c. de Bull.} precibus. Et ita tenet Castropalaus, ^e
^f docens sufficere Orationem
^{g p. s. n. 3.} minimam.

1. **P**osse, sustinet Trullench. f & probabile ^{f Trull.}
putat Gallegus, g quia quando Ponti-
fex abolute & sine restrictione Indulgentiam
concedit facienti opus aliquod, potest ea to-
ties acquiri, quoties opus illud repetitur. Ac-
cedit, Privilegium Indulgentiæ, cum non sit
in ullius præjudicium, ample esse Interpre-
tandum.

2. Sed profecto ipsa Fidelium praxis, qua
semel sumpta Indulgentia uni dici addicta, ii
non solent eodem die iterum eand. m sumere,
ostendit, Intentionem Pontificis non esse, ejus-
modi iteratam acquisitionem concedere. Nō
ita, si Indulgentia addicta tempori nequa-
sit, quales sint Indulgentiæ affixa Sacris nu-
mismatibus; tunc enim ipsi iidem Fideles plu-
ries opera injuncta repetunt, quo plures illas
Indulgentias acquirant, ut in simili habent
S. Thomas, h & Ludovicus à Cruce i cum h. s. T. m.
alii. Ratio autem disparitatis est illa, quia ^{i add. ad}
quando addicta unius tempori est Indulgentia, p. q. 2. i.
pro una vice, in eo tempore concessa videtur, ad 4.
at quando nulli tempori est addicta, non vi- i Luke
detur determinata ad vicem unam. ^j Cr. d. 1. b D. 4. Sen.

3. Confirmatur, quia hic non acquiruntur ^k Bullas
niſi Indulgentiæ Stationū Romæ, quæ sunt, d. u. 13. m.
durante uno tantum die Ecclesiastico, id est à 10.
primis Vesperis usque ad Occasum diei se-
quentis. At certe determinatio temporis, tam
brevis, ostendit (ut ex Suario notat Castropalaus k) intentionem Pontificis esse, ut singulis ^k Castropalaus
diebus una vice acquirantur, sive de die, sive de Bulla
de nocte exhibetur visitatio, altero nimis p. s. m. 11.
dante locum alteri ex multis illuc confluenti-
bus.

§. IV.

An ha Indulgentia Stationum applicari valeat
pro Defunctis.

1. **P**osse has Stationum Indulgentias ap-
plicari pro Fidelibus Defunctis ex vi
Bulla, nimis est certum, quia id nimis mani-
feste conceditur in tenore Bullæ, dummodo
ipsi iidem Fideles Stationes dictas visitent ex
intentione pro Defunctis.

z. Hoc

1. Hoc autem non intelligitur, quasi tu, qui Bullam sumis stationesque seu Ecclesiæ, vel Altaria visitas concedas ipse Indulgentias Defuncto, quia Fidelis homo potest quidem suum bonum opus alteri concedere, quoad satisfactionem, & imprecationem, nullo tam modo Indulgentias; si quidem Indulgentia est appellatio Thesauri Ecclesiæ, cuius distributio uni Summo Pontifici convenit; sed intelligitur ipse Summus Pontifex (posita, tanquam conditione, tua voluntate, cum operibus requisitis) concedere Defuncto Indulgentiam.

3. Atque hinc sequitur, licet dum quis est in statu peccati mortalis nihil possit satisfacere, vel impetrare pro aliis, sicuti non potest pro se, quia est Dei inimicus valde tamen probabiliter potest per Indulgentiarum satisfactionem Defunctis prodeflere. Et Costropalaus a quidem vocat communem sententiam, fructuose applicati Indulgentiam Defunctis ab eo, qui est in statu peccati mortalis, ut etiam satisfactionem Missæ. Ratio autem dicitur ex prædictis; quia nimurum homo dum taxat ponit conditiones requisitas à Pontifice, & a Christo Dominio, ut Pontifex, & Christus Dominus est deinde, qui i.n-pertit Defuncto Indulgentiarum, & sacrificii fructum, lege b D. Thom.

b D. Th. I. 4. Atque etiam inde fit, ut nisi Pontifex dicat, se Indulgentiam ita Fidelibus concedere, ut possit ea applicari pro Defunctis, non sicut 3. poterunt Fideles applicare, quia cum ille, qui sicut in add. vere dat Defuncto Indulgentiam sit ipse Pontifex, si non dicat, concessam Indulgentiam posse pro Defunctis applicari, nihil, quoad eam, conductet sola Fidelium applicatio.

CLAUSULA UNDECIMA.

Item quo omnes, & singuli prædicti purius ad Deum preces effundere, & efficacius divinum auxilium implorare possint, conceditur, ut possint eligere quemcumque Presbyterum Secularem, vel Regularem ex approbatibz ab Ordinario, & ab eo quorumcumque peccatorum, etiam censurarum Sedis Apostolica, & in Bulla Cœli Domini reservatorum, & reservatarum plenariam Indulgentiam & remissionem semel in vita, & semel in articulo mortis. Aliorum vero Sedis Apostolica non reservarum, aut reservatarum toties, quoties con-

suebuntur, Absolutionem & remissionem mediante salutari pœnitentia, secundum culparum indigentiam obtinere; dummodo ubi necessaria erit, per ipsos, vel, dato impedimento, per alios, satisfactio fiat.

Nota Gregorium XIII. concessisse, ut Priviligii in hac clausula contentis possit quis iterum cum secunda Bulla frui, sed non tertio, ut infra distinctius explicabimus.

Porro clausula hæc duo contineat Privilicia, quæ sunt Quintum, & Sextum in ordine, de quibus sigillatim sua propria Capita jam instituimus.

CAPUT UNDECIMUM.

Quintum Bullæ Privilegium circa Absolutionem à Refervatis.

1. **Q**ui Bullam Cruciatæ sumperferit, potest, durante anno, eligere Confessarium ex approbatibz ab Ordinario per quem Confessariorum absolvi possit pro foro interno ab omnibus casibus, & censuris, factis facta parte; & quidem, toties, quoties, à reservatis, Episcopis, à reservatis autem Pontifici (excepta semper haeresi) semel in vita, & semel in periculo mortis; arque ab iisdem Pontificiis iterum, si secundam Bullam sumperferint; non vero tertio, si tertiam, modo, quando delicta sunt deducta ad forum contentiosum, cautiones mos dicenda §. 6. adhibeantur.

Hoc Privilegium, quod sane magnum est, explicui & quidem alibi. Sed nunc in proprio loco per partes suas sic explicamus, seu iterum recudimus.

§. 4. à nu.

11. §.

Trull. de

Cafib. re-

ferec. 12.

§. 9.

§. I.

Explicatur illud ex approbatibz ab Ordinario.

1. **S**in Bulla aliqua, vel Rescripto quocumque ut certe in Jubileo tæpe vidimus, dicitur, posse Fidelem, cui sit concessio absolvendi, seu dispensati à quocumque Confessario, sed addatur (approbato ab Ordinario loci) nō est mihi dubium, requiri approbationem Episcopi, seu Ordinarii illius Diœcesis, quamvis non tæce, ubi sit confessio, nisi forte limitetur, hoc vel simili modo (à suo Ordinario, vel ab Ordinario sui loci.) Tunc enim servanda esset limitatio.

2. Du-

2. Dubium etgo solum est, quando abso-lutè dicitur approbatò ab Ordinario, ut certe di-citur à Bulla Cruciatæ, de qua noster præ-sens est loco. Nam cum sic non appareat, à quo Ordinario procedere debet approbatio; querendum est, quisnam Ordinarius per hæc verba designetur.

3. Pugnant, loquendo de dicta Bulla pari-bus armis utrinque Doctores. Non pauci-aiunt, sufficere, si in Sacerdote adsit approba-tio cuiuscumque Ordinarii, sive loci, sive ip-sius Confessarii, sive Pœnitentis legitime collata, etiam si dictus Sacerdos alio suum domicilium transferat & ex Indiis V. G. hue accedat modo ipsi Approbatio nondum spi-raverit; nam si spiravit, dicam mox.

Ratio potissima hujus sententia est; quia nihil amplius requirunt illa Bullæ Cruciatæ verba, Ex approbatis ab Ordinario, dum aliud non addunt. Ita tenet Henriquez Vale, Tho. Hurtad, Tho. Sanchez, Diana, aliquique quos ego cito Lib. 5. de Pœnit. c. 5. §. 4. & n. 13.

3. Semper autem noretur illud (legitime) in hac sententia; id quod explicatus intelliges ex sequenti Decisione.

Ordinarius V. G. Messanensis potest ne va-lide approbare Sacerdotem fixe commorantem in alia Diœcesi V. G. Panormi adhuc, ut sit eligibilis per Bullam Cruciatæ à Civibus Panormitanis, ut etiam, ut sit eligibilis à quibuscumque aliis Christi Fidelibus:

4. Ita nonnulli putant, quia hic jam erit Sacerdos approbatus ab Ordinario, id quod solum requirit Bulla, esto ille, qui approbat, non sit Ordinarius loci, nec Pœnitentis, nec Confessarii.

5. Verum id nulla ratione sustinendum est. Nam Tridentinum & Bulla, & Relcripta quando requirunt approbationem Ordina-rii, loquuntur de approbatione, quæ legitimi- me, & secundum jura conferatur. At secun-dum quam legem Ordinarius Messanensis potest Sacerdoti Diœcesis alienæ concedere approbationem, solum ut sit ab omnibus eli-gibilis per Bullam? hoc vere non esset appro-bare pro Confessionibus; sed dare dicto Sa-cerdoti facultatem, ut possit per Bullam eligi, quod est extra Episcopi potestatem. Appro-bet ergo hujusmodi Episcopus dictum Sacer-dotem ad excipiendas Confessiones ovium suæ Diœcesis Messanensis (quod jure posse ab ipso facti, non dubitamus, quia potest pro suis

BULLA CRUCIATÆ

ovibus, undecumque convocare Confessa-rios) siquidem tunc, quia ejusmodi Sacerdos legitime erit approbatus ad Confessiones, erit conseqüenter juxta hanc primam sententiam eligibilis ab omnibus per Bullam.

9. Jam vero plures negant, sufficere unam approbationem, quamvis legitimam cujus-cumque Ordinarii, ut quis per Bullam eligi in Confessarium queat. Ita Suar. Vasq. De Lu-go, Layman, aliquique ibidem à me citati,

Ratio hujus secundæ sententiae potissima hæc est, Summus Pontifex in hac Bulla Cru-ciata, dum postular Confessarium approba-tum, profitetur, velle se conformare dispo-sitioni Concilii Trident. Sed Tridentinum re-quirit approbationem Episcoporum in sin-gulis Diœcesibus, ut nos diximus a lib. 5. etiam eamdem requirit in Bulla Pontifex. Panit. 1.

7. Huic tamen Rationi sic respondere pos-set Prima sententia. Pontifex in Bulla Cru-ciata dum postular Confessarium approba-tum, profitetur se conformare cum dispo-sitione Tridentini in substantia approbatio-nis; ut scilicet Confessarius sit legitime ap-probatus conceditur. In aliis: & præsertim in multiplice approbatione, negatur.

Neque gratis id negatur: Quando enim Pontifex in dandis similibus Privilegiis vult, in multiplice approbatione se conformem reddere dispositioni Tridentini, id explicite facit, apponendo illud ab Ordinario loci, vel quid simile. ergo, cum in Bulla non sic se ex-plicet, certe in approbatione illa multiplice conformem se reddere Tridentino non in-tendit.

8. His ita explicatis pronuntio nihil omi-nus utramque sententiam esse probabilem.

9. Si quis querat. Secundam sententiam lectantes, cujus Episcopi approbationem re-quirunt?

Respondeo. Varii varios. Vasqu. b. aliquæ b. Boſſi citati a Boſſio requirunt approbationem E. Tabil. 1. Episcopi loci, in quo sit confessio, Layman, c. 2. 20. 1. aliquæ apud Averlam, Approbationem E. 209. Episcopi Pœnitentis, illius scilicet, qui debet c. Averl. absolutionem recipere. Suarez d. cum Delu. qu. 16. de go, & Sanchez requirunt approbationem penitentia Episcopi Sacerdotis, puta illius, qui exceptu-29. rus est Confessionem, atque absolutionem d. Sancl. collaturus.

3. matt.
dip. 2.
7. n. 3.
d. Lib.
Pren. c.

An. n. 1.

An sufficiat pro Bulla Approbatio, qua cessavit.

10. **A**N Confessarius, cui legitime spiravit, vel à quo legitime revocata est approbatio, possit eligi per Bullam; Idem queritur de Parochio, à quo forte ablata est Patrochia.

11. Respondeo negative cum Castropalao; a Castrop. & solum enim est eligibilis pro eo tempore, de Bull. p. quo durat Approbatio. Ratio est, quia Privil. 8. §. 1. n. 5. legum Bullæ concedit eligi post Sacerdotem approbatum; & sensus videtur esse, ut sit actu approbatus. Atqui is, cui illa cessavit, non dicitur amplius actu approbatus, sicuti excommunicatus, qui est jam absolutus, non dicitur amplius excommunicatus. Adde inconveniens, quod mox dicam n. 15.

Illud ergo Approbatio non est participium præteriti temporis quasi, qui fuit approbatus, sed est nomen concretum, quod requirit formam approbationis auctu moraliter adesse, hoc est, eam non fuisse revoçatam.

12. Aliqui cum Acosta, & ex parte Rodriguez apud Castropalaum l. c. & Marco Serio b Mar. Ser. b in Bullam Cruciatæ dicente id esse probabile, concedunt, contendentes sufficere fuisse semel approbatum, quamvis fuerit pro limitato tempore approbatus, quo elapsò, non fuit ex legitima causa reprobatus, quam sententiam refert, & non recedit Castropal. l. c. Illum lege: nam, quia in proxim deducere hanc sententiam nec volo, nec audeo, satis habeo, illam tibi brevibus innuisse.

An sufficiat pro Bulla, limitata Approbatio.

13. **Q**ui est approbatus limitate pro mulieribus non pro viris, pro rusticis, non pro mercatoribus &c. Poteſt ne ex privilegio Bullæ, vel similiſ Rescripti eligi ab omnibus illimitate?

14. Respondeo cum Suarez c, alii ſque (quos disp. 28. de alibi ego dico) nequaquam, ſed ſolum pro patr. ſec. illis, pro quibus eſt approbatus. Ratio eſt, 7. n. 3. quia ſupra diximus, eligibilem per Bullam d. Lib. 5. de debere eſte legitime approbatum, at hic respectu illorum, à quibus excluditur, approbatus legitime non eſt.

15. Scio non paucos cum Diana, aliisque à me ibidem citatis concedere, poſſe ab omnibus illimitate, quia verificatur (aiunt) illum Tamburinus de Sacramentis.

eſte aliquo tandem modo approbatum; neque enim Bulla diſtinguit, an debeat eſte approbatus illimitate, an limitate; ſicuti approbatus ab Episcopo pro ſua Diœcēſi potest dici limitate approbatus, & tamen prima ſen-tentia modo allata probabiliter ſuſtinet, poſſe hunc illimitate eſti.

15. Video argumentum urgere, ſed non convincere, etiam video. Nam inconveniens, quod ſequitur, ostendit, ſententiam hanc nou eſte probabilem. Sic enim Sacerdos approbatus pro una fœmina, vel pro uno pueru eſſet eligibilis per Bullam pro tota Diœcēſi, imo, in prima ſententia, pro toto orbe; ex quo inconveniente colligimus, non poſſe praefumi, Summum Pontificem id voluisse concedere, quod inconveniens non apparet in caſu dicto num. 15.

17. Simile inconveniens eveniret in eo, qui fuſſet approbatus per unum, vel alterum diem, ut ſolē in Hebdomada Sancta aliquādo ab Episcopis fieri, poſſet enim ipſe per totum Terratum Orbem, & ſemper eligi, quod nemo dicere audebit.

18. Doctores non nulli ex proxime citatis num. 3. ſuſtinent limitare approbatum poſſe ab omnibus per Bullam eligi, ſed ſolum quando limitatio non eſt appoſita ob defectum Scientiæ, ſi enim eſſet propter ejusmodi defectum appoſita, non poſſet [aiunt] ab omnibus eligi.

19. Verum cum approbatio non ſit ſolum testificatio Scientiæ, ſed morum, ſed prudentiæ, ſed decentiæ, ut vidimus in tr. de Poenit. cur horum defectus & que non reſtrin-gant approbationem?

Religiosi an ex vi Bulla Cruciatæ poſſint eligi?

19. **A**N Religiosus Sacerdos poſſit à Fidelibus eligi in Confessarium vi Bullæ? Respondeo. Cértum eſt, Sacerdotem Religiosum poſſe eligi ex vi Bullæ à Fidelibus, ſed debere eſte approbatum ab Ordinario modo jam dicto; nam ſic etiam ipſe Religiosus erit Confessarius legitimus respectu Fidelium ſæcularium.

At vero an Regularis approbatus ſolum à ſuo Prælato ſit eligibilis per Bullam à ſæcu-lari, quæſtio eſte poſſet. Ad quam Respon-deo negatiuē, quia Tridentinum eſt ſemper 23. ca. 13. pro ſæcularibus vult, ut etiam Religiosi ap-de Refor-proben-

probentur ab Episcopis. Et ex alia parte semper presumendum est, Pontificem velle se conformare Tridentino in substantia Approbationis, ut num. 13. diximus, atque adeo etiam in Bulla.

quia sic unam recipis absolutionem. Idem per secundam Bullam, sed non tertio, ut dictum est.

§. III.

In Mortis Articulo.

§. II.

*Posit absolvi à reservatis Episcopo toties quoties,
& à reservatis Papa semel, &c.*

1. **Q**uo ad prius, nihil est, quod explicatio ne indigeat. Clara enim sunt Bullæ verba. Vide tamen mox §. 5. unum, quod hoc pertinet.

2. Quo ad posterius, hæc habe. Si à commissio delicto reservato Pontifici, V.G. per lectionem publicam libri hæretici de Religione tractantis, fuisti per Bullam jam absolutus, & deinde in eodem anno incidas sive in idem peccatum legendi publice librum hæretici, sive in aliud specie distinctū, occupandi V.G. publice bona naufragantium, non potes ex vi ejusdem Bullæ in vita absolviri, nec à peccato novo publice legendi, nec à peccato occupandi. Ratio est, quia Bulla non concedit, ut possis in vita absolviri semel à quolibet peccato Pontifici reservato, concedit enim solam unicam absolutionem in vita à peccatis Pontifici reservatis. Indigebis ergo tunc secunda Bulla, ea tamen lege, ut si tertio incidas, non tibi profutura sit tercia. Ita a Bardi cum aliis. p. 2. tr. 6. c. 1. sec. 1. Contra quem pugnat b Leander, dicens; esse probabile per unicam Bullam concedi, posse b Leandr. absolviri ab omnibus, dummodo ab unoquoque in specie semel tantum intra publicationis annum quis absolvatur. Certe id esse probabile, negare non possumus; quia hunc sensum facere commode postulant verba Bullæ; si attente legantur.

Dictum autem est (*publice*) nam de Pontificiis occultis dicam mox separatim §. 5. citat.

3. Ex eo autem, quod in nostra sententia Bulla semel dictam reservatorum Absolutionem concedat, sit, ut si in ea Confessione apertis singulis, vel plura peccata contracta ex pluribus aliis delictis diversis Pontificiis, pura occupatione Bonorum naufragantium, Percussione Cardinalium, lassione Immunitatis Ecclesiasticae &c. sit (inquam) ut possis ab omnibus simul absolviri per unam Bullam,

Si quilibet Sacerdos in hoc articulo potest absolvere à Reservatis, ut differimus late in Tractatu de Pœnit. quid emolumenū afferit hoc Bulla Privilegium?

2. Respondeo. Duo emolumenta. Alterum, quod Absolutio hæc potest conferri ab electo ex vi Bullæ, etiam præsente proprio ægrotantis Parocho, quod certe inservier pro illis, qui, ut ibidem vidimus, sustinent, tunc id non posse quilibet Sacerdotem.

3. Alterum, quod si tunc absolvatis ab excommunicatione reservata, liber eris ab onere præsentandi Superiori, quia electus per Bullam, jam est tuus Superior delegatus à Pontifice, à quo onere, quando absolveris ex universalī facultate concessa pro periculo mortis, liber nequaque es.

§. IV.

Excepta hæresi.

1. **Q**uamvis multi multa afferant, quibus probent, hæresim formalem externam (mea enim intetnam non esse Casum reservatum, alibi & diximus) saltē occultam, posse per Bullam Cruciatæ absolviri ex illo principio, quod ex una parte potest concessa Episcopis absolvendis ab illa, adhuc in ipsis, ex probabilissima opinione, remanet, etiam post Bullam Cœnæ, & ex alia parte, Bulla Cruciatæ concedit, posse absolviri omnia, quæ possunt Episcopi; Nihilominus cum propter ejus gravitatem hæresis Absolutio non veniat in concessione generali, ideo saltē hodie, ubi est Tribunal Sacrae Inquisitionis Hispaniæ, non possumus hujusmodi sententiaz adhærere; Id quod etiam alibi, puto, saltē consumendum. Ceterum, qui de hac quæstionatione late utrinque adductas cognoscere cū d Leandro, eas legat ab aliis fuse agitatas, præseruum Lc. 4. 39. Bardi, Trullench, Ludovico a Cruce cicatis à d Leandro. q. 18. 3. 2. Dixi autem signate (hæresim formalem) 39. id est,

idest, cum errore intellectus. Nam quando intellectus error non intervenit, ea tanto rigori non subest. Quare fortilegium, maleficium, supersticio, magia, adoratio Daemonum, sollicitatio in Confessione, blasphemiae hereticales, & omnia alia crima contenta in Editis Inquisitorum, possunt per Bullam absolvitoties, quoties, si sunt Episcopalia: at semel in vita, & semel in morte, si sunt Pontificia, qualis est V. G. lectio publica libri heretici de Religione tractantis, & hoc iterum cum secunda Bulla. Sed non tertio &c. Ita Leander

a Leand. l. a multis referens.

c. §. 3. qu. 88.

3. Quæres per hanc occasionem. An per Bullam Cruciatæ concedatur posse absolvitatem, antequam denuntiet aliquod crimen Inquisitori ex obligatione denuntiandi? Respondeo non posse (quidquid dicat Narratus apud *b* Leandrum) quia in Bulla huiusmodi potestas non invenitur.

§. V.

An roties, quoies ab occultis Pontificiis.

1. **A**Quæ probabile judico, per Bullam posse absolvit ab occultis Pontificiis etiam Cœnæ Domini, & non posse. (excipe etiam hæresim occultam de qua modo §. præcedente dictum est) sic Sanch. Trull. Diana cit. à *c. Idem l.c.* Leandro. & Ratio quod posset, est quia per Bullam potest quis absolvit ab Episcopaliis. Sed jam causis omnes Pontifici occulti sunt hodie Episcopis concessi à Tridentino, & atque adeo sunt tandem aliquo modo Episcopales, ergo &c. Neque obstat, idem dici propter hanc rationem posse de hæresi occulta: non obstat, inquam, quia propter ejus enormitatem, & propter sensum Ecclesiæ, quæ eam regulariter excipere solet, non debemus de illa loqui, perinde ac de ceteris.

2. Ratio, quod non possit, est, quia hi casus Pontifici occulti ex eo, quod concedantur Episcopis, non definit esse Pontifici. Adde in Bulla dici sine limitatione, omnes Pontificios posse solum absolvit semel, ergo excludit etiam occultos.

3. Sed huic Rationi responderet Prima sententia dicens, occultos desivisse esse Pontificios, statim atque concessi fuerunt Episcopis Iure ordinario, quod nobis satis est, loquentibus de Privilegio Bullæ, quod est favorable.

Ad id, quod additur, responderet, limitationem illâ publicitatis implicite ponit in Bulla, dum per eam conceditur, ut Episcopales, quales sunt Pontifici occulti, absolvit possint toties quoties, non verò alios. Utroque ergo sententia, ut diximus, probabilis est.

§. VI.

Ab omnibus Censuris.

1. **C**ertum mihi, & Tho. Sanch. & cum Castropalo falsoque est, per Bullam posse absolvit excommunicationem, suspensionem interdictum personale, quando haec postrema duo sunt proprie censurae. (Nam excommunicationem semper censura est, ut in propriis Tractatibus late explicatum est à nobis) *e Thom.* *Sanch. l.* *6. sum. c.* *17 n. 41.* *2. 43.* *F. Castrop.* *de Bull. p.* *8. §. 4. n. 8.* *Jure,* *sive ab homine per sententiam specialē contra aliquem in particulari fulminatam, & sive prædictæ sint Censurae denuntiatæ nominatim, sive sint excommunicationes contractæ ex percussione publica Clerici, & quidem toties, quoties, si haec sint Episcopales, sed semel in vita, & semel in morte, si sunt Pontificiæ, atque iterum cum secunda Bulla, sed non tertio, (excipimus autem propter superius dicta excommunicationem ex hæresi contractam, &c.)*

Ratio tanta: Potestatis est, quia in Bulla, quoad haec, nulla apponitur restrictio, & ex alio Capite Beneficium Principis latè est interpretandum. Vide Leandrum. *g. 1.*

2. Quando autem dictum est (etiam deductæ ad forum contentiosum) maxime advertere debes illud. Quod, quamvis per Bullam possit quis absolvit ab excommunicatione deducta ad forum contentiosum, pendente ramen lite, illicite concederetur absolutionis nam sic affterret præjudicium. Judici Ecclesiastico.

3. In quo tamen excipe, quando Judex vel longe distat, vel injuste agit, vel nimis rigorose se gerendo, negat absolutionem; Tunc enim si Pœnitens ex parte sua est promptus justo ejus, qui excommunicationem fulminavit, præcepto obediens, cum iam cesset contumacia, poterit pro foro interno, (& semper satisfacta parte, ut dicemus) absolvit per Bullam.

Bb 2

4. Id

4. Id quod diximus num. 2. dictum etiam sit pro excommunicatis nominatum, quamvis enim per Bullam possit absolvvi pro foro conscientiae nominatum excommunicatus, tamen non erit passim absolvens, sed erit ad suum Praelatum remittendus, ne veniat in contemptum Jus dicti Praelati. Adhibe nihilominus exceptionem numero precedente allatam.

5. Certum item est, vi Bullæ absolvvi non posse Cessationem à divinis, nec interdictum sive Generale, sive speciale locale, nec Personale Generale, ut in tract. de Interdicto dicuntur, & notant hic Trullen. & Caltrop. II. cc. nec eas Irregularitates, quæ non sunt censura nec illas, quæ sunt inducetæ ob indecentiam, quæ quis laborans repellitur ab administrando altari, qualis est V. G. Irregularitas ex Bigamia: quia Bulla solum concedit absolutionem à Censuris, ex quibus non est Irregularitas ex indecentia.

6. Quæstio igitur solum proponi solet de Irregularitate, quæ incurrit in pœnam aliquius delicti, V. G. ob malam administrationem Sacramentorum cum violatione censuræ contractæ, ob heresim, ob Apostasiam à Fide, ob clerici percusione, an scilicet possit absolvvi per Bullam.

a Leand. de Irreg. dif. Respondeo. Affirmant Leander, & aliique apud b Dianam, saltē tamquam probabile, 27. q. 36. excipiunt tamen idem, imo & omnes, quos legi (legi autem non paucos) Irregularitatem ex delicto homicidii, vel mūtilationis quia huic Irregularitati, vel semper est annexa indecentia, ut aliqui philosophantur, vel ut alii, quia saltē ita usū ipso, & praxi in Ecclesia propter ejus delicti enormitatem, & scandalosam conditionem, introductum legitime est.

c Suar. de Cen. dif. 7. Verum omnino puto, esse absolute de omnibus negandum cum Suarez, c Leandro l.c. Castropalo o l.c. num. 5. aliisque.

1. sec. 13. nro. 6. Ratio autem est, quia eas Censuras tollere potest Bulla, & olim, ad summum, eas pœnas, quæ impediunt receptionem Eucharistia, vel Sacramenti Poenitentia ut notat l.c. Suarez, & significant illa Bullæ verba (*quo purius indulgentia Fideles consequantur &c.*) nō autem alias, quæ non impediunt ejusmodi receptionem, de quibus loquimur. Adde in Bullis recentioribus, ut notat Leander l.c. ablatum esse illud, ut possit absolvvi à pœnis. Adde item ratio-

nem, quam affert Henriquez, d quia, inquit, in Bulla, ut patet ex ejus tenore nulla datur d *Hom.* potestas Confessario ad dispensandum, sed 7. c. 15. iolum absolvendum. At irregularitas, ut etiam suspensio, quæ sit pœna, per dispensationem tolluntur, non per absolutionem, ergo potestas concessa prædicto Confessario ad eas non extenditur. Scio aliquādo absolutionem large sumi pro dispensatione, sed hic in Clauſula hac Bullæ, ubi agitur de absolutione à peccatis, & à reservatis, ex ipso Bullæ contextu colligimus, nomen Absolutionis proprie fumi.

§. VII.

Satisfactiæ Parte.

1. **Q**uamvis aliquando contrahi possit excommunicatio sine lafione partis: ut est V. G. excommunicatio ob peccatum hæresis, unde tunc nulla erit satisfactio exposcenda, sed solum emendationis propositum; tamen non raro adest partis lafio, ut V. G. In percussione Clerici. Nomine igitur satisfactionis intelligitur restituï pecunia, vel fama, vel honoris, quæ parti lafia debetur, ut notat Suarez e de Censuris alibi à me citatus.